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Inngangur 
Úttektin fjallar um hvernig vefsetur þrjátíu fjölmennustu sveitarfélaga landsins uppfylla þrjú 

hlutverk:  

 

1. Vefur sem frétta- og upplýsingamiðlun 

2. Vefur sem þjónustuver 

3. Vefur sem vettvangur umræðu og skoðanaskipta 

 

Úttektin inniheldur verkefnalista fyrir sveitarfélög með vef og yfirlit yfir þau viðfangsefni sem 

tengjast rekstri vefja sveitarfélaga. Gefin eru upp prósentuhlutföll einstakra sveitarfélaga og 

gerður samanburður á milli vefja sem skoðaðir voru fyrir þessa úttekt og úttekta sem birtar 

voru 2002 og 2003. Könnunin sem úttektin byggir á fór fram í janúar 2004. Hún var var gerð á 

vefjum þrjátíu fjölmennustu sveitarfélaga landsins. Úttektin fylgir í kjölfar úttekta á vefjum 

tuttugu fjölmennustu sveitarfélaga frá því í apríl 2002 og febrúar 2003. Lesendur munu rekast 

á efni frá fyrri úttektum.  

 

Í úttektinni á vefjum sveitarfélaga nú er bætt við tíu sveitarfélögum við þau tuttugu sveitarfélög 

sem voru skoðuð síðast. Þau eru Hveragerði, Bessastaðahreppur, Sveitarfélagið Ölfus , 

Snæfellsbær, Rangárþing eystra, Siglufjörður, Rangárþing ytra, Sandgerði, Garður og 

Húnaþing vestra. Þetta gerir það að verkum að niðurstöður í þessari úttekt eru ekki fyllilega 

samanburðahæfar við niðurstöður fyrri úttekta. Ennfremur hefur bætt við þremur atriðum sem 

skoðuð eru í þessari úttekt: Hvort notendur geti skráð sig inn á þjónustuvef, hvort virkni til 

þess að stækka letur á vef sé fyrir hendi og hvort hægt sé að hlusta á fundi sveitastjórna á 

vefsetrinu. Til undantekninga heyrir ef þessi virkni er fyrir hendi og því virkar þessi viðbót til 

lækkunnar hjá flestum sveitarfélögum. 

 

Notkunarskilmálar 
Höfundur áskilur sér allan höfundarrétt. Vinsamlegast vitnið ekki í úttektina nema með leyfi 

höfundar en hægt er að biðja um slíkt leyfi með því að senda tölvupóst á netfangið 

jonhth@simnet.is. Úttektin er skrifuð í frítíma höfundar og seld á vefslóðunum 

www.jonheidar.com og www.simnet.is/jonhth. Úttektin kostar 25.000,- kr.  

 

Og þakkir fá ...  
Konan mín Hallveig Rúnarsdóttir fær þakkir fyrir að umbera sérviskuleg 

áhugamál mín sem meðal annars felast í gerð úttekta eins og þessarar og fyrir að lesa 

úttektina yfir. Allar villur og ambögur eru að sjálfsögðu mínar. Ragnheiður Dóra dóttir mín á 

þakkir skildar fyrir að umbera þau alls ekki og draga mig oft og mörgum sinnum frá tölvunni. 

Og þú lesandi góður færð þakkir fyrir að festa kaup á plagginu og komast í gegnum það. 

Vonandi hefur þú gagn og gaman af.  
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Ekki ber að skilja úttekt þessa sem mat á því hversu góð vefsetrin eru. 
Einungis er verið að skoða hvaða hvaða efni og þjónusta er á vefjunum og er út frá því lagt 

mat á það hvaða hlutverki þeir gegna helst. Gæði vefsetra velta á mörgum öðrum þáttum svo 

sem nytsemi þeirra, hönnun, efni, góðri svörun við tölvupósti, tæknilegri virkni og þannig 

mætti lengi telja. Besti mælikvarðinn hlýtur að vera notkun vefjana og hversu gagnlegir þeir 

eru fyrir þá sem þá eiga að nota. Ekki er lagt mat á þessa þætti hér.  

 

Reykjavik, 5. febrúar 2004 

Jón Heiðar Þorsteinsson 
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Útdráttur 
 

Ísland virðist hafa dregist nokkuð aftur úr miðað við önnur Evrópulönd hvað varðar rafræna 

stjórnsýslu. Fjölmenn sveitarfélög hafa náð verulegu forskoti á þau fámennari hvað varðar 

framboð efnis og þjónustu á vefjum sínum. Þetta verður að teljast nokkuð athyglisvert í ljósi 

mikillar aukningar á notkun Netsins á Íslandi og greiðs aðgangs að því. 

 

Hin fámennari sveitarfélög hafa sum hver litið meira til samstarfs við önnur sveitarfélög við að 

hleypa af stokkunum stórum vefverkefnum og er þá átt við verkefni eins og Rafrænt samfélag 

á vegum Byggðastofnunnar. Þau verkefni sem undir merkjum Rafræns samfélag eru 

samvinnuverkefni nokkurra sveitarfélaga á Suðurlandi og Norðurlandi og miða ekki einungis 

að því að efla rafræna stjórnsýslu heldur einnig til þess að efla forsendur búsetu á viðkomandi 

svæðum. Sum fjölmennari sveitarfélög landsins virðast vera að horfa til þess að efla þjónustu 

sína við íbúa verulega með sérstökum þjónustunúmerum og að minnsta kosti eitt þeirra, 

Garðabær, vinnur að gerð lokaðs þjónustuvefs.  

 

Fá sveitarfélög birta umferðartölur á vefjum sínum opinberlega í samræmdri vefmælingu á vef 

Modernus (http://www.teljari.is/sv/). Umferðartölurnar fyrir þessi sveitarfélög eru nokkuð 

sveiflukenndar og því vakna spurningar um hvort sveitarfélögin þurfi ekki hugsanlega að huga 

meira að því að byggja upp notkun á vefsetrum sínum. Ef vefurinn á að verða umfangsmikill 

hluti af starfi og þjónustu sveitarfélaga þurfa sveitarfélögin að vinna markvisst að fjölmörgum 

verkefnum sem nánar er gert grein fyrir í þessari úttekt en þau helstu eru:  

 

•  Móta skýra vefstefnu  

•  Nýta mannafla og fjármagn rétt  

•  Tryggja samræmda þjónustu 

•  Vinna náið með birgjum  

•  Byggja upp traust á Netinu 

•  Bæta nýtingu á vefjum sveitarfélaga 

•  Hugsa þjónustu á Netinu út frá þörfum notenda 

•  Nýta möguleika Netsins til að auka lýðræði og bæta upplýsingaflæði  

•  Huga að aðgengi íbúa að Netinu 
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Hlutverk vefsetra sveitarfélaga 
 Vefir sveitarfélaga geta gegnt þrennskonar hlutverki: 

 

1. Þjónustuver og útibú. Hægt er að ganga frá umsóknum á vef, gerast áskrifandi að 

fréttum á póstlista, senda starfsmönnum fyrirspurnir og ábendingar í gegnum 

tölvupóst eða í fyrirspurnarformi, skrá sig inn á þjónustuvef þar sem birtar eru 

persónumiðaðar upplýsingar og þjónusta og nálgast lykilupplýsingar um 

sveitarfélagið, svo eitthvað sé nefnt.   

2. Vettvangur skoðanaskipta og umræðna. Hinn almenni borgari getur tekið þátt í 

umræðum um dægurmál sem snerta sveitarfélagið, hlustað á umræður kjörinna 

fulltrúa á sveitarstjórnarfundum, tekið þátt í skoðanakönnunum eða sent inn 

hugmyndir til kjörinna fulltrúa og embættismanna. Ennfremur getur Netið verið leið til 

að nálgast kjörna fulltrúa sína og láta skoðanir sínar í ljós. Sömuleiðis geta 

embættismenn og stjórnmálamenn nýtt nettæknina til að fylgjast með því hvaða mál 

brenna helst á kjósendum.  

3. Frétta- og upplýsingamiðill. Á vefnum er að finna upplýsingar um hvað sé á döfinni 

hjá sveitarfélaginu, þar er sagt frá helstu viðburðum í bæjarlífinu, gerð grein fyrir 

helstu ákvörðunum sem teknar eru af kjörnum fulltrúum, hægt er að lesa fundargerðir 

nefnda og ráða, kynna sér helstu upplýsingar um sveitarfélagið, ferðamenn geta lesið 

sér til um afþreyingarmöguleika og þeir íbúar eða ferðamenn sem ekki tala íslensku 

geta fengið upplýsingar um hvert þeir eigi að snúa sér þurfi þeir á aðstoð 

sveitarfélagins að halda. Þetta auðveldar almenningi að fylgjast með stefnumótun 

hins opinbera og kjósendum að mynda sér skoðun á málefnum sveitarfélagsins. 
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